EX LIBRO VII.

I. ORATIO AMYNTÆ SIBI OBJECTA DILUENTIS. Cap. 1. (Av. J.-C. 328.)

Amyntas, Simmias et Polemon fratres, omnium Philotæ amicorum carissimi fuerant. Itaque exteritus Polemon, quem Philotam torqueri compresisset, profugerat. Inde suspicio in ipsum pariter fratreseque. Igitur ab rege vineiri jussi Amyntas et Simmias, necato Philota, in concionem producuntur. Quibus quum multa criminis data fuissent, Amyntas, facta dicendi potestate, rogavit primo regem ut, dum diceret, vinculis liberaretur. Rex solvi utrumque jubet; desiderantique Amyntæ, ut habitus quoque redderetur armigeri, lanceam dari jussit. Tum Amyntas defensionem hoc modo aggressus est :

I. Il a confiance dans l'équité, dans la bienveillance du roi.

QUALISQUEM exitus nos manet, Rex, confitemur prosperum eventum tibi debituros, tristiorum fortunæ imputaturos¹. Sine præjudicio² dicimus causam, liberis corporibus animisque ; habitum etiam, quo te comitari solemus, reddidisti. Causam non possumus ; fortunam timere desinemus.

II. Il se justifie des paroles injurieuses qu'il a pu proférer contre le roi.

Te quæso, permittas mihi id primum defendere, quod a te ultimum objectum est. Nos, Rex, sermonis adversus majestatem tuam³ habiti nullius consciæ sumus nobis : dicerem jampridem viciisse te invidiam, nisi periculum esset, ne alia maligne dicta crederes blanda oratione purgari. Ceterum, etiamsi militis tui vel in agmine deficientis et fatigati, vel in acie periclitantis, vel in tabernaculo ægri et vulnera curantibus, aliqua vox asperior esset accepta, merueramus fortibus factis, ut malles ea tempori nostro⁴ imputare, quam animo. Quum quid accidit tristius, omnes rei sunt : corporibus nostris, quæ utique non odimus, infestas admovemus manus ; parentes liberis, si occurrant, et ingrati et invisi sunt. Quum donis honoramur, quum præmiis onusti revertimur, quis ferre nos potest ? quis illam animorum alacritatem continere.

Militantium nec indignatio nec lætitia moderata est ; ad omnes

I. — ¹ *Tristiorum fortunæ imputaturos*. Fabius dit à peu près la même chose à Scipion, quand il veut l'empêcher d'aller en Afrique. — ² *Sine præjudicio*. Sans que notre sentence ait été portée d'avance, comme cela avait eu lieu pour Philotas. — ³ *Sermonis adversus majestatem tuam*. Ceci sent le Romain de l'empire et les accusations de lèse-majesté, si fréquentes sous les empereurs. — ⁴ *Tempori nostro*. A

EX QUINTO CURTIO COLLECTÆ. — L. VII. 469

affectus impetu rapimur⁵; vituperamus, laudamus, miseremur, irascimur, utecumque præsens movit affectio. Modo Indiam adire et Oceanum libet, modo conjugum et liberorum patriæque memoria occurrit. Sed has cogitationes, has inter se colloquentium voces, signum tuba datum finit; in suos ordines quisque currimus, et quidquid irarum in tabernaculo conceptum est, in hostium effunditur capita.

III. Il a été l'ami de Philotas, mais Philotas était l'ami du roi ; l'entretien qu'il a eu avec lui la veille de la conspiration était une suite naturelle de cette liaison.

Utinam Philotas quoque intra verba⁶ peccasset ! Proinde ad id revertar, propter quod rei sumus. Amicitiam, quæ nobis cum Philota fuit, adeo non eo inficias, ut expetisse quoque nos, magnosque ex ea perceperisse fructus confitear⁷. An vero Parmenonis, quem tibi proximum esse voluisti, filium, omnes pæne amicos tuos dignatione vincentem, cultum a nobis esse miraris ? Tu, hercule, si verum audire vis, Rex, hujus nobis periculi causa es. Quis enim alius effecit, ut ad Philotam decurserent, qui placere vellent tibi ? ab illo traditi⁸, ad hunc gradum amicitiae tuæ ascendimus ; is apud te fuit, cuius gratiam expetere et iram timere possemus. Annon propemodum in tua verba tui omnes, te præente, juravimus eosdem nos inimicos amicosque habituros esse, quos tu haberes ? Hoc sacramento pietatis obstricti aversaremur scilicet quem tu omnibus prefereras ? Igitur, si hoc crimen est, tu paucos innocentes habes ; imo, hercule, neminem : omnes enim Philotæ amici esse voluerunt, sed totidem, quot volebant esse, non poterant. Ita, si a consciës amicos non dividis, nec ab amicis quidem separabis illos, qui idem esse voluerunt.

Quod igitur conscientiae affertur indicium ? ut opinor, quia pridie familiariter et sine arbitrio locutus est nobiscum. At ego purgare non possem, si pridie quidquam ex vetere vita ac more mutasse : nunc vero, si, ut omnibus diebus, illo quoque, qui suspectus est, fecimus, consuetudo diluet crimen.

notre situation. — ⁵ *Ad omnes affectus impetu rapimur*. Voyez le *Wallenstein* de Schiller, au commencement. — ⁶ *Intra verba*. En paroles seulement, sans aller au-delà. — ⁷ *Ut expetisse quoque nos confitear*. Voyez dans Tacite le discours de Térentius, Ann. vi, 8, et ci-dessous, celui de Philotas. — ⁸ *Traditi*. Recommandés, présents.

Hæc
Magnum adjutorem, qui posset ferre secundas,
Hunc hominem velles si tradere.
HORACE, Sat. i, 9, 45.

IV. Il a refusé des chevaux à Antiphane; mais devait-il livrer tous ses chevaux à un homme qui lui en avait déjà pris huit sur dix?

Sed equos Antiphani non dedimus⁹; et pridie, quam Philotas detectus est, haec mihi cum Antiphane res erat. Qui si nos suspectos facere vult, quod illo die equos non dederimus, semetipsum, quod eos desideraverit, purgare non poterit: anceps enim crimen est inter retinem et exigentem, nisi quod melior est causa suum non tradentis, quam poscentis alienum. Ceterum, Rex, equos decem habui, e quies Antiphanes octo jam distribuerat iis, qui amiserant suos. Omnino duos ipse habebam: quos quum vellet abducere homo superbissimus, certe iniquissimus, nisi pedes militare vellem, retinere cogebat. Nec inficias eo liberi hominis animo locutum esse me cum ignavissimo, et hoc unum militie suæ usurpante, ut alienos equos pugnaturis distribuat. Huc enim malorum ventum est, ut verba mea eodem tempore, et Alexandro excuseam, et Antiphani¹⁰.

V. Les lettres d'Olympias contre lui ne contiennent aucune preuve; elle le poursuit parce qu'il a bravé son ressentiment pour servir Alexandre.

At, hercule, mater¹¹ de nobis inimicis tuis scripsit. Utinam prudentius esset sollicita pro filio, et non inanis quoque species anxi animo figuraret! Quare enim non ascribit metus sui causam? Denique non ostendit auctorem? quo facto dictove nostro mota tam trepidas tibi litteras scripsit?

O miseram conditionem meam, cui forsitan non periculosus est tacere, quam dicere! Sed, utcumque cessura res est, malo tibi defensionem meam displicere, quam causam. Agnosces autem quæ dicturus sum: quippe meministi, quum me ad perducendos ex Macedonia milites mitteres, dixisse te, multos integratos¹² juvenes in domo tuæ matris abscondi. Præcepisti igitur mihi, ne quem præter te intuerer; sed detrectantes militiam perducere ad te. Quod equidem feci; et liberius, quam expediebat mihi, executus sum imperium tuum. Gorgiam, Hecataeum et Gorgatam, quorum bona opera uteris, inde perduxi. Quid igitur iniquius est, quam me, qui, si tibi non paruisse, jure daturus fui poenæ, nunc perire, quia parui? Neque enim ulla alia matri

—⁹ *Equos Antiphani non dedimus.* Antiphane était chargé de la distribution des chevaux (*scriba equitum*); il avait ordonné à Amyntas de partager ses chevaux, selon l'usage, avec ceux qui n'en avaient pas; et Amyntas lui avait répondu que s'il insistait, il lui ferait voir bientôt qui il était. —¹⁰ *Antiphani.* Remarquez le dédain avec lequel ce mot est rejeté à la fin de la phrase. —¹¹ *Mater.* La mère d'Alexandre, Olympias. —¹² *Integros.* Dans la force de l'âge, propres au service militaire. Ce

tuæ persequendi nos causa est, quam quod utilitatem tuam muliebri præposuimus gratiæ. Sex millia Macedonum peditum et sexcentos equites adduxi, quorum pars secutura me non erat, si militiam detrectantibus indulgere voluisset. Sequitur ergo, ut, quia illa propter hanc causam irascitur nobis, tu mitiges matrem, qui iræ ejus nos obtulisti¹³.

II. ORATIO COBARIS MEDI AD BESSUM. Cap. 4. (Av. J.-C. 527.)

Bessus, Dario occiso, regium nomen invaserat. Eum Alexander summa vi persecubatur. Quum jam haud procul abesset, territus Bessus celeritate hostis, cum amicis ducibusque copiarum inter epulas de bello consultat. Primus ipse sibi placere ait in Sogdianos recedere, et Oxum amnum pro muro hostibus objicere, dum concurrent ex finitimis gentibus auxilia. Ceteris assentientibus, Cobares quidam, natione Medus, Besso auctor est ut se Alexandre dedat.

NATURA mortalium hoc quoque nomine prava et sinistra dici potest, quod in suo quisque negotio hebetior est, quam in alieno. Turbida sunt consilia eorum, qui sibi suadent: obstat metus, aliis cupiditas, nonnunquam naturalis eorum, quæ excogitaveris, amor; nam in te superbia non cadit. Expertus es unumquemque, quod ipse repererit, aut solum aut optimum ducere. Magnum onus sustines capite, regium insigne: hoc aut moderate perfendum est; aut, quod abominor, in te ruet: consilio, non impetu, opus est. Adicit deinde, quod apud Bactrianos vulgo usurpabant, Canem timidum vehementius latrare, quam mordere; altissima quæque flumina minimo sono labi. His ubi audiuntur animos suspenderat expectatione sui, tum consilium aperit utilius Besso, quam gratius.

In vestibulo, inquit, regiae tuae velocissimus consistit rex: ante ille agmen, quam tu mensam istam movebis. Nunc ab Tanai exercitum accerses, et armis flumina oppones! scilicet qua tu fugiturus es, hostis sequi non potest? Iter utrique commune est, victori tutius: licet strenuum metum¹⁴ putas esse, velocior tamen spes est. Quin validioris occupas gratiam, dedisque te; utcumque cesserit, meliorem fortunam deditus, quam hostis, habiturus? Alienum habes regnum, quo facilius eo careas. Incipies

mot est expliqué par Diodore, qui dit de ces mêmes jeunes gens: Τῶν νέων τοὺς εὐθέτους ἐπιλέξει πρὸς στρατεῖαν. —¹³ Il n'y a pas de conclusion à ce discours; Amyntas a réfuté chaque point en particulier, il ne résume point sa défense.

II. —¹⁴ *Strenuum metum.* La crainte est active, c'est à-dire, donne

forsitan justus esse rex², quum ipse fecerit, qui tibi et dare potest regnum, et eripere.

Consilium habes fidele, quod diutius exequi³ supervacuum est. Nobilis equus umbra quoque virgæ regitur; ignavus ne calcar iquidem concitari potest.

III. ORATIO ALEXANDRI AD AMICOS. Cap. 7. (Av. J.-C. 527.)

Bactriani defeceraut : Scythæ etiam lacesebant. Alexander, non ita pridem graviter vulneratus, non insistere in terra, non equo vehi poterat. Tamen advocatis amicis, sibi esse in animo ait, flumen, quo tum a Scythis dividebatur, tracicere, et arma in Scythiam ultra proferre.

I. Danger que court l'armée d'Alexandre.

DISCRIMEN⁴ me occupavit meliore hostium, quam meo, tempore. Sed necessitas ante rationem est⁵, maxime in bello, quo raro permittitur tempora eligere.

II. Nécessité d'une résolution hardie.

Defecere Bactriani, in quorum cervicibus⁶ stamus; et, quantum in nobis animi sit, alieno Marte experientur. Haud dubie, si omiserimus Scythas ultro⁷ arma inferentes, contempti ad illos, qui defecerunt, revertetur: si vero Tanaim transierimus, et ubique invictos esse nos Scytharum perniciose ac sanguine ostenderimus, quis dubitabit patere etiam Europe⁸ victoribus? Fallitur, qui terminos gloriae nostræ metitur spatio, quod transituri sumus. Unus amnis interfluit, quem si trajicimus, in Europam arma proferimus. Et quanti æstimandum est, dum Asiam